

Số: *118* /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày 04 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chương trình “Vui Tết Trung thu” năm 2019

Thực hiện Công văn số 3649/LĐTĐBXH-TE ngày 22/8/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tổ chức Tết Trung thu năm 2019, xét đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 415/TTr-SLĐTBXH ngày 28/8/2019, UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Chương trình “Vui Tết Trung thu” năm 2019, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức hoạt động vui Tết Trung thu, trao quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn tỉnh; tạo cơ hội để trẻ em tham gia các hoạt động văn hóa lành mạnh, bổ ích, góp phần phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần.

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động, huy động nguồn lực của toàn xã hội cho công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

2. Yêu cầu

Tổ chức Chương trình “Vui Tết Trung thu” năm 2019 đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm; quan tâm động viên trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, hoàn cảnh đặc biệt.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian: 8h00’ ngày 12/9/2019 (thứ Năm, ngày 14 tháng 8 Âm lịch).

2. Địa điểm: Rạp Măng non - Nhà thiếu nhi Thái Nguyên.

3. Thành phần mời dự

- Đại biểu Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội: Lãnh đạo Cục Trẻ em.

- Đại biểu tỉnh Thái Nguyên: Thường trực Tỉnh ủy; Lãnh đạo HĐND tỉnh; Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh; Lãnh đạo UBND tỉnh; Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng của Tỉnh ủy, các Ban của HĐND tỉnh; Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em tỉnh Thái Nguyên.

- Đại biểu cấp huyện: Lãnh đạo UBND, lãnh đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Đại diện Lãnh đạo các Hiệp hội doanh nghiệp và một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Đại diện Công ty TNHH Samsung Electronics Việt Nam Thái Nguyên.

- Đại biểu trẻ em: 120 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh đến nhận quà; trẻ em thuộc địa bàn thành phố Thái Nguyên tham dự cổ vũ Chương trình.

- Các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh.

4. Chương trình: Có chương trình chi tiết kèm theo.

5. Kinh phí thực hiện:

Tổng kinh phí thực hiện 500.000.000 đồng, trong đó:

- Công ty TNHH Samsung Electronics Việt Nam Thái Nguyên hỗ trợ: 400.000.000 đồng.

- Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Thái Nguyên: 100.000.000 đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan triển khai kế hoạch; đôn đốc, kiểm tra, chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết, tổ chức Chương trình đảm bảo an toàn, vui tươi, thiết thực, đúng quy định; chủ động tham mưu, báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh.

- Hướng dẫn các đơn vị, địa phương lựa chọn đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn nhận quà tại Chương trình. Phối hợp với UBND thành phố Thái Nguyên huy động trẻ em tham dự cổ vũ Chương trình.

- Chỉ đạo Trung tâm Bảo trợ và Công tác xã hội tỉnh Thái Nguyên lập danh sách, đưa đón trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tham dự và nhận quà tại Chương trình.

2. Công ty Điện lực Thái Nguyên

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các đơn vị có liên quan xây dựng phương án cung cấp nguồn điện phục vụ Chương trình đảm bảo liên tục, an toàn và ổn định, có phương án dự phòng khi có sự cố mất điện.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo; UBND các huyện, thành phố, thị xã

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, chỉ đạo các đơn vị tổ chức lựa chọn và lập danh sách trẻ em được nhận quà tại Chương trình; tổ chức đưa đón trẻ em tham dự Chương trình đảm bảo an toàn.

UBND thành phố Thái Nguyên: Chỉ đạo Nhà thiếu nhi Thái Nguyên chuẩn bị các điều kiện về hội trường, sân khấu, âm thanh, ánh sáng, kỹ thuật và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Chương trình theo kế hoạch; chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huy động và quản lý trẻ em tham gia cổ vũ Chương trình đảm bảo an toàn.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức Chương trình “Vui Tết Trung thu” năm 2019, UBND tỉnh giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội làm việc cụ thể với các sở, ban, ngành, địa phương, các cơ quan đơn vị để triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả; yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương, các cơ quan đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Lao động - TB&XH;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Công ty Điện lực Thái Nguyên;
- Công ty TNHH SEVT;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, KGVX.

Vanht8/2019-KH10(25b)



Trịnh Việt Hùng

CHƯƠNG TRÌNH “VUI TẾT TRUNG THU” NĂM 2019

(Kèm theo Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 04 tháng 9 năm 2019 của UBND tỉnh)

TT	Nội dung	Điều hành/Thực hiện
I	PHẦN LỄ (Từ 8h00' đến 8h50')	
1	Văn nghệ mở màn (Trống hội, múa lân; Hát múa vui Trung thu)	Ban Tổ chức, Nhà thiếu nhi Thái Nguyên
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Ban Tổ chức
3	Đọc thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước	Lãnh đạo Sở Lao động - TB&XH
4	Trao quà cho 120 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt (chia làm 3 lượt, mỗi lượt 40 trẻ em)	Đại biểu Cục Trẻ em, Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo Công ty Samsung
5	Tặng hoa và Giấy chứng nhận của UBND tỉnh cho nhà tài trợ chính (Công ty TNHH Samsung Electronics Việt Nam Thái Nguyên)	Lãnh đạo tỉnh
II	PHẦN HỘI (Từ 8h50' đến 9h30')	
1	- Hoạt cảnh sân khấu hóa về những ước mơ của trẻ em trong ngày Tết Trung thu. - Các tiết mục văn nghệ về chủ đề Tết Trung thu và các chủ đề khác liên quan đến trẻ em	Ban Tổ chức, Nhà thiếu nhi Thái Nguyên
2	- Phá cỗ Trung thu. Chia quà cho trẻ em - Văn nghệ kết thúc	Lãnh đạo tỉnh, các đại biểu và trẻ em tham dự Chương trình